Дело № 1-79/2020

28 RS0023-01-2020-000540-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «13» мая 2020 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – зам. Тындинского городского прокурора Доценко Е.К.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Андреевой Л.М., представившей удостоверение № 660 и ордер № 216 от 04 мая 2020 года

при секретаре Ныч А.А., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

03 ноября 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 37 минут у ФИО2, находящего по месту своего жительства по адресу: в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта 10 таблеток в форме сердец, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, что является крупным размером.

С этой целью, в указанный период времени 03 ноября 2019 года, находясь по месту своего жительства: в 

<

адрес>, ФИО2, достоверно зная, что 10 таблеток в форме сердец средства 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, являются наркотическим средством и их оборот на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, а также нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, используя сотовый телефон марки «Xiaomi Mi 8», 

<

данные изъяты> осуществил заказ 10 таблеток в форме сердец - содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, которое было ему отправлено неустановленным лицом 05 ноября 2019г. посредством почтовой связи.

Затем, 18 ноября 2019 года, в период времени с 11.00 часов до 11 часов 27 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта 10 таблеток в форме сердец - содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, в крупном размере, ФИО2, придя в помещение почтового отделения ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил отправленное ему наркотическое вещество, содержащееся в почтовом полимерном пакете, тем самым приобрёл без цели сбыта 10 таблеток в форме сердец - содержащих наркотическое средство МДМА 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, после чего умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, а также нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство при себе до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

18 ноября 2019 года в г. Тында Амурской области в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, производимого сотрудниками полиции следственно-оперативной группы в помещение складского хранения административного здания «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО2 сотрудниками полиции было изъято 10 таблеток в форме сердец - содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 4,37 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ и в ходе судебного заседания ФИО2 в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимому ФИО2 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он полностью согласен, свое ходатайство, он заявил добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимый ФИО2 является совершеннолетним и дееспособным.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, подсудимого, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО2 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

ФИО2 обвиняется в совершении тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере без цели их сбыта, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО2 понятно, он согласен с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО2 виновным в незаконном приобретении, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и квалифицирует названные действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено: ФИО2 не судим, характеризуется по месту жительства и работы положительно (л.д. 229-230), 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания им вины в совершении преступления, активное способствование в расследовании преступления, наличие на иждивении малолетних детей явку с повинной (объяснения данные до возбуждения уголовного дела. - л.д. 32-24)

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО2 судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство производное N метилэфедрон, а именно PVP., изъятое у ФИО2 по вступлении приговора в законную силу уничтожить; сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности на имя начальника МО МВД России «Тындинский» от заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника ФИО4; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 21.11.2019г.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 21.11.2019 года; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.11.2019г.; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.11.2019 года; приложение к протоколу оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.11.2019 года в зале выдачи почтового отправления почтой связи 676282; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 18.11.2019г. ФИО2; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 19.11.2019г. ФИО5; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 19.11,2019г. ФИО6- хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО2 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественные доказательства по делу:

-порошкообразное вещество белого цвета, содержащее наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>., изъятое у ФИО2-уничтожить; 

-сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности на имя начальника МО МВД России «Тындинский» от заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника ФИО4; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 21.11.2019г.; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 21.11.2019 года; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.11.2019г.; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.11.2019 года; приложение к протоколу оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.11.2019 года в зале выдачи почтового отправления почтой связи 676282; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 18.11.2019 г. ФИО2; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 19.11.2019 г. ФИО5; протокол оперативно-розыскного мероприятия опрос от 19.11,2019 г. ФИО6- хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Освободить подсудимого ФИО2 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский